Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации  от 7 мая 2007 года № 321  "Об утверждении Сроков пользования техническими средствами реабилитации, протезами и протезно-ортопедическими изделиями до их замены"
Зарегистрирован в Минюсте РФ 23 мая 2007 г.
Регистрационный № 9529
Опубликовано в газете «Российская газета» 2 июня 2007 г.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 877 "О порядке обеспечения за счет средств федерального бюджета инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 7, ст. 773) приказываю:
1. Утвердить прилагаемые Сроки пользования техническими средствами реабилитации, протезами и протезно-ортопедическими изделиями до их замены.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2006 года № 282 "Об утверждении сроков пользования техническими средствами реабилитации, протезами и протезно-ортопедическими изделиями до их замены".*
И.о. министра В. Стародубов

* Зарегистрированный Минюстом России 11.05.2006, регистрационный №7803
Приложение
Сроки пользования техническими средствами реабилитации, протезами и протезно-ортопедическими изделиями до их замены
	№ п/п
	Наименование  технических средств реабилитации, протезов и протезно-ортопедических изделий*
	Срок пользования**

	 1
	 2
	 3

	1
	Трости опорные и тактильные, костыли, опоры
	не менее 2 лет

	2
	Поручни
	неменее 7 лет

	3
3.1
3.2.
	Кресла-коляски с ручным приводом:
комнатные
прогулочные

не менее 6 лет
не менее 4 лет

	4
	Кресла-коляски активного типа
	не менее 4 лет

	5
	Кресла-коляски с электроприводом
	 не менее 5 лет

	6
	Кресла-коляски  малогабаритные
	не менее  1 года 6 месяцев

	 7
	Протезы, в том числе эндопротезы, и ортезы:
	не менее 3 месяцев

	 7.1
	косметический протез пальцев и кисти верхних конечностей

	7.2
	протезы верхних и нижних конечностей, ортезы верхних конечностей, корсеты
	не менее 2 лет (для детей - не менее 1 года). Для высокофункциональных протезов - не менее 3 лет (для  детей - не менее 1 года)

	7.3
	лечебно-тренировочные протезы
	не менее 1 года (по медицинским показаниям приемная гильза протеза может заменяться до трех раз в год)

	7.4
	ортезы нижних конечностей
	 не менее 1 года

	7.5
	протезы нижних конечностей для купания
	не менее 3 лет

	7.6
	бандажи на различных участках тела, вкладние башмачки
	не менее 1 года

	7.7
	бандаж ортопедический на верхнюю конечность для улучшения лимфовенозного оттока, в том числе после ампутации молочной железы
	не менее 6 месяцев

	7.8
	чехол шерстяной на культю нижней конечности
	не менее 3 месяцев

	7.9
	чехол  хлопчатобумажный на культю нижней конечности
	не менее 3 месяцев

	7.10
	чехол   из полимерного  материала на культю нижней конечности
	не менее 1 года

	7.11
	чехол  на культю верхней конечности
	не менее 6 месяцев

	7.12
	запасная косметическая оболочка на протезы нижних конечностей
	не менее 1 года

	7.13
	запасная косметическая оболочка на протезы верхних конечностей
	не менее 3 месяцев

	7.14
	элементы опорные
	не менее 6 месяцев

	7.15
	элементы влагопоглощающие
	не менее 6 месяцев

	7.16
	корсет, бандаж, реклинатор из текстильных материалов
	не менее 6 месяцев

	7.17
	протезы зубные, глазные, ушные, носовые, комбинированные лицевые, неба, половых органов
	не менее  2 лет (для детей - не менее 1 года)

	7.18
	экзопротезы молочной железы
	не менее 1 года

	7.19
	лиф (бюстгалтер, грация или полуграция) для фиксации экзопротеза молочной железы
	не менее 6 месяцев

	7.20
	чехол  к экзопротезу молочной железы
	не менее 6 месяцев

	7.21
	эндопротезы, в том числе эндопротезы суставов, сосудов, связок, клапанов сердца, кохлеарные имплантанты
	сроки пользования и замены определяются лечебно-профилактическими учреждениями и подтверждаются федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы

	8
	Ортопедическая обувь:
	.

	8.1
	сложная ортопедическая обувь и обувь на ортопедические аппараты, в том числе 1 пара обуви на утепленной подкладке:
для взрослых;
для детей

не менее 6 месяцев;
не менее 3 месяцев

	8.2.
	малосложная ортопедическая обувь (на утепленной подкладке или без нее - по желанию инвалида):
для взрослых;
для дтей

не менее 1 года;
не менее 6 месяцев

	8.3.
	вкладные корригирующие элементы для ортопедичекой обуви (в том числе стельки, полустельки)
	не менее 6 месяцев

	8.4
	обувь на протезы
	не менее 6 месяцев

	8.5
	ортопедическая обувь при односторонней ампутации, по желанию инвалида на утепленнай подкладке
	не менее 1 года

	9
	Протевопролежневые матрацы
	не менее 3 лет

	10
	Протевопролежневые подушки (сиденья для кресел-колясок)
	не менее 3 лет

	11
	Приспособления для одевания, раздевания и захвата предметов
	не менее 3 лет

	12
	Специальная одежда:
	.

	12.1
	комплект функционально-эстетической одежды для инвалидов с парной ампутацией верхних конечностей
	не менее 6 месяцев

	12.2
	пара кожаных или трикотажных перчаток (на протез верхней конечности), кажаная перчатка на утепленной подкладке на кисть сохранившейся верхней конечности
	не менее 1 года

	12.3
	пара кожаных перчаток на деформированные верхние конечности
	не менее 2 лет

	12.4
	ортопедические брюки
	не менее 1 года

	12.5
	пара кожаных утепленных рукавиц (для инвалидов, пользующихся малогабаритными креслами-колясками)
	не менее 1 года

	12.6
	шерстяной чехол на культю бедра (для инвалидов, пользующихся малогабаритными креслами-колясками)
	не менее 4 месяцев

	13
	Специальные устройства для чтения "говорящих книг"
	не менее 7 лет

	14
	Специальные устройства для  оптической коррекции слабовидения
	не менее 5 лет

	15
	Медицинские термометры с речевым выходом
	не менее 7 лет

	16
	Медицинские тонометры с речевым  выходом
	не менее 7 лет

	17
	Сигнализаторы звука световые и вибрационные
	не менее 5 лет

	18
	Слуховые аппараты, в том числе с ушными вкладышами индивидуального изготовления
	слуховые аппараты не менее - 4 лет; ушные вкладыши индивидуального изготовления - не менее 1 года

	19
	Телевизоры с телетекстом для приема программ со скрытыми  субтитрами
	не менее 7 лет

	20
	Телефонные устройства и текстовым выходом
	не менее 7 лет

	21
	Голосообразующие аппараты
	не менее 5 лет

	22
	Специальные средства при нарушениях функций выделения (моче- и калоприемники):
	не менее 3 суток

	22.1
	адгезивная пластина для двухкомпонентного калоприемника и мочеприемника при колостомах и илеостомах

	22.2.
	дренируемый мешок для двухкомпонентного калоприемника при колостомах и илеостомах
	не менее 24 часов

	22.3
	недренируемый мешок для двухкомпонентного калоприемника при колостомах
	не менее 12 часов

	22.4
	адгезивная пластина для двухкомпонентного уроприемника при уростомах
	не менее 3 суток

	22.5
	уростомный мешок двухкомпонентного уроприемника при уростомах
	не менее 24 часов

	22.6
	дренируемый мешок для однокомпонентного калоприемника при колостомах и илеостомах
	не менее 24 часов

	22.7
	недренируемый мешок однокомпонентного калоприемника при колостомах
	не менее 12 часов

	22.8
	уростомный мешок для однокомпонентного мочеприемника при уростомах
	не менее 24 часов

	22.9
	калоприемник из пластмассы на поясе в комплекте с мешками
	не менее 2 месяцев

	22.10
	катетер для стом, катетер для самокатетеризации
	не менее 6 часов

	23
	Абсорбирующее белье, памперсы (одно изделие, впитывающие характеристики которого соответствуют объемам суточного диуреза)
	не менее 24 часов

	24
	Кресла-стулья с санитарным оснащением
	 не менее 4 лет

Примечание:
1. В соответствии с пунктами 5 и 8 Правил обеспечения за счет средств федерального бюджета инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 года № 877 (Собрание законов Российской Федерации, 2006, № 7, ст. 733):
· технические средства реабилитации, протезы и протезно-ортопедические  изделия, выдаваемые инвалидам, ветеранам бесплатно в безвозмездное пользование, не подлежат отчуждению третьим лицам, в том числе продаже и дарению;

· замена технических средств реабилитации, протезов и протезно-ортопедических изделий на новые осуществляется при условии сдачи старых;

· допускается досрочная замена технических средств реабилитации, протезов и протезно-ортопедических изделий
2. Не подлежат сдаче технические средства реабилитации, протезы и протезно-ортопедические  изделия, указанные в приказе Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации о 12 апреля 2006 г. № 283 (зарегистрирован Минюстом России 11.05.2006, регистрированный № 7802).
*Указанные в графе технические средства реабилитации, протезы и протезно-ортопедические  изделия могут  предоставляться в различных конструктивных исполнениях.
**Срок пользования техническим средством реабилитации,  протезом и протезно-ортопедическим  изделием исчисляется с даты  предоставления его инвалиду, ветерану.